
контрольно-счетный орган мотыгинского р а й о н а

ОТЧЕТ
о результатах проведения контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок 
товаров, услуг администрации Кулаковского сельсовета в рамках исполнения 

требований Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ за 2022 год»

Основание для проверки: подпункт 2.13 пункта 2 плана работы Контроль ю счетного 
органа Мотыгинского района на 2023 год.

Цель проверки: Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в рамках исполнения 
требований ФЗ от 05.04.201 Зг № 44-ФЗ.

Предмет проверки: 1. Документы планирования закупок товаров, работ, услуг.
2. Муниципальные контракты, гражданско-правовые договоры (контракты), 
предметом которых являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуг.
3. Документы по исполнению муниципальных контрактов, гражданско-правовых 
договоров (контрактов).
4. Документы, регламентирующие порядок формирования контракт hi службы 
(назначение контрактных управляющих).
5. Информация, размещенная в единой информационной системе в сфере закупок, 
указанная в части 3 статьи 4 Федерального закона № 44-ФЗ официального сайта 
www.zakupki.gov.ru информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Объект проверки: администрация Кулаковского сельсовета.

Проверяемый период: 2022 г.

Срок проверки: с I 7.03.2023 по 07.04.2023 

Краткая информация по объекту:

Администрация Кулаковского сельсовета (ИНН 24260020320) является 
исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления! Администрация 
сельсовета разрабатывает и исполняет бюджет сельсовета, является главным 
распорядителем бюджетных средств, осуществляет иные полномочия в соответствии с 
законодательством и Уставом Кулаковского сельсовета.

В соответствии с Уставом Администрация Кулаковского сельсовета (далее - 
Администрация сельсовета) наделена правами юридического лица. Деятельностью

http://www.zakupki.gov.ru


администрации руководит на основе единоначалия глава администрации сельсовета. 
Полномочия главы администрации исполняет Глава сельсовета.

Главой Кулаковского сельсовета в проверяемом периоде и по настоящее время 
является Шалыгина Наталья Викторовна.

Администрации сельсовета осуществляет закупки товаров, работ, услуг в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

По результатам контрольного мероприятии установлено следующее:

1. Организация закупочной деятельности:

В ходе анализа организационного обеспечения функционирования контрактной 
системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд в администрации Кулаковского сельсовета (далее - Заказчик) 
установлено, что совокупный объем закупок Заказчика не превышает сто м ,гг омов 
рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба.

В соответствии с требованиями части 2 статьи 38 Федерального закона от 05 
апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, yejiyi 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон № 44-ФЗ), в 
случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто 
миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает 
должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или несколько закупок, 
включая исполнение каждого контракта (далее контрактный управляющий).

В целях организации деятельности при осуществлении закупок для собственных 
нужд в соответствии с п.2 статьи 38 закона № 44-ФЗ ответственными за 
осуществление закупок в 2022 году были назначены:

- заместитель главы П. (распоряжение администрации сельсовета о': 28.08.2020 
№23/1 -рг);

- специалист 2 категории В. (распоряжение администрации сельсовета от 
19.09.2022 №43/1-рг).

Согласно ч. 6 ст. 38 Закона № 44-ФЗ контрактный управляющий должен иметь 
высшее образование или дополнительное профессиональное образован те в сфере 
закупок.

В нарушение пункта 6 статьи 38 Закона 44-ФЗ заместитель главы П. являлась
контрактным управляющим в 2022 году, не имея высшего образования или 
дополнительного профессионального образования в сфере закупок.

В соответствии с ч.9 ст.26 Закона 44-ФЗ Администрация Кулаковского 
сельсовета (далее -  Администрация) на основании Соглашения о передаче 
полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) от 25.01.^019, 
заключенного между Администрацией и МКУ «Служба земельно-имущественных



отношений Мотыгинского района» (далее -  МКУ «СЗИО МР»). передала 
Уполномоченному учреждению (МКУ «СЗИО МР») полномочия на < пр«дегении 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем осуществления закупок 
конкурентными способами на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд.

Для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) У пол юмоченное 
учреждение создает комиссию по осуществлению закупок.

Информация об объекте и объеме закупки, в частности, место, условия и сроки 
(периоды) поставки товара (выполнения работ, оказания услуг), начальная 
(максимальная) цена контракта и обоснование такой цены, преференция<. запретах, 
требованиях, предъявляемых к уч'астнику закупки, проект муниципал ыюг > кона рак га 
и т.д., представляются Заказчиком (Администрация) Уполномоченному учреждению 
путем подачи заявки на определение поставщика (подрядчика, исполнителя).

2.Планирование закупок.

В соответствии с п.1 ст. 16 Закона 44-ФЗ планирование закупок осуществляется 
посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. Закупки, не 
предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.

Положение о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, 
внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в 
единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой 
системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", об особенностях 
включения информации в такие планы-графики а также требованиях к форме планов- 
графиков закупок (далее -  Положение) утверждено постановлением правительства 
Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. N 1279 «О планах-графиках закупок и о 
признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской 
Федерации".

В соответствии с п.З Положения план-график формируется в форме 
электронного документа и утверждается посредством подписания 
усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право 
действовать от имени заказчика.

Согласно п.12 Положения план-график утверждается заказчиком в течение 10 
рабочих дней со дня, следующего за днем доведения до соответствующею заказчика 
объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. Со дюне г21. 
Положения размещение плана-графика в единой информационной системе 
осуществляется автоматически после осуществления контроля в порядке, 
установленном в соответствии с частью 6 статьи 99 Закона 44-ФЗ, в случае 
соответствия контролируемой информации требованиям части 5 статьи 9(. Закона 44- 
ФЗ, а также форматно-логической проверки информации, содержащейся в плане- 
графике, на соответствие Положению.



Бюджетная смета на 2022 финансовый год администрации К'.таковского 
сельсовета утверждена 10.01.2022, из чего следует, что план-график закупок на 2022 
год должен быть размещен администрацией Кулаковского сельсовета в единой 
информационной системе в сфере закупок не позднее 24.01.2022 года.

План -  график на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 года администрация 
утвердила и разместила в единой информационной системе 26.01.2022 г.

В нарушении и.12 Положения, утвержденного постановлением 
правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. N 1279, | изменение 
плана-графика в ЕЙ С произведено с нарушением сроков.

В соответствии с п.8, ст. 16 Закона 44-ФЗ, п.22 Положения планы-графики 
подлежат изменению при необходимости:
1) приведения их в соответствие в связи с изменением установленных в соответствии 
со статьей 19 Закона 44-ФЗ требований к закупаемым заказчиками товарам, работам, 
услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных 
затрат на обеспечение функций муниципальных органов;
2) приведения их в соответствие в связи с изменением доведенного до заказчика 
объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, вменением 
показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности 
муниципальных учреждений, изменением соответствующих решений и (или) 
соглашений о предоставлении субсидий;
3) использования в соответствии с 'законодательством Российской Федерации 
экономии, полученной при осуществлении закупки;
4) уточнения информации об объекте закупки;
5) признания определения поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоячтимся;
6) расторжения контракта;
7) возникновения иных обстоятельств, предвидеть которые при утверждении плана- 
графика было невозможно.

Согласно п.24 Положения при внесении изменений в план-график в единой 
информационной системе в соответствии с настоящим Положением размещается 
новая редакция плана-графика с указанием даты внесения таких изменений. Датой 
внесения изменений считается дата утверждения таких изменений.

В течение 2022 года в план - график 5 раз вносились изменения, последние 
изменения в план-график внесены 19.09.2022 года.

Внесение изменений в план-график осуществляется в случае включения 
контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии 
с п.9 части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ - не позднее, чем за один день до дня 
заключения контракта.

Согласно информации о закупках товаров, работ «уедут на 
финансовый год, размещенной в плане -  графике от 19.09.2022,

закупки у единственного поставщика '(подрядчика, исполнителя) и 
соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ запланированы в размере 
1312 546, 80 рублей,
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закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в 
соответствии с п.5 ч. 1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ не запланированы.

Проверкой установлено, что в 2022 году заказчиком произведены закупки 
товаров, работ и услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в 
соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ на сумму 1612 668,58 руб. 
по 32 муниципальным контрактам (договорам), в соответствии с п.5 ч.1 ст.93 
Федерального закона № 44-ФЗ — на сумму 64 938 руб. по 6 муниципальным 
контрактам (договорам).

В нарушение п.9 части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ при осуществлении 
закупок у единственного поставщика в II случаях не внесены изменения в план- 
график.

В нарушение п.1 ст.16* в II случаях осуществлены закупки, не
предусмотренные планом-графиком. Необоснованно произведено закупок на 
сумму 365 059,78 руб.

1612668,58 - 13 12546,80 + 64938 = 365059,78 руб., где

.1 612 668,58 -  фактический объем закупок, произведенных у единственного 
поставщика в 2022 году в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона 44-ФЗ, руб.;

1312 546,80 - объем закупок у единственного поставщика в соответствии с п.4 
ч.1 ст.93 Закона 44-ФЗ, руб., предусмотренный планом-графиком от 19.09.2022, руб.;

64 938 - фактический объем закупок, произведенных у единственного
поставщика в 2022 году в соответствии с п.5 ч.1 ст.93 Закона 44-ФЗ, руб.

3.Выбор способа определения поставщиков (подрядчиков, исполнителен).

В ходе проверки рассмотрена информация и документы, размешенные ш 
официальном сайте ЕИС, и документы по закупочной деятельности на бумажны) 
носителях.

Проверкой установлено, что способом определения поставщика по 5 закупках 
является конкурентный способ -  электронный аукцион.

По 33 закупкам выбран неконкурентный способ определения поетавшика 
закупка у единственного поставщика в соответствии с пунктом 4 части 1 стазьи 9. 
закона № 44-ФЗ.

По 6 закупкам выбран неконкурентный способ определения nui ыищяк^ 
закупка у единственного поставщика в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 9 
закона № 44-ФЗ.

В соответствии со статьей 22 Закона 44-ФЗ заказчиком, для определена 
начальных (максимальных) цен контрактов, проведенных конкурентных способох 
выбраны методы:

- проектно-сметный;
- сопоставимых рыночных цен (анализ рынка).
Нарушений при определении НМЦК проверкой не установлено.



Д л я  закупок, п р о во д и м ы х  в со о т вет ст ви и  с пункт ом  4, пункт ом  J част и I 
ст а т ьи  93 Ф едерального  за ко н а  №  44-Ф З, о б о сн о ва н и е  цены  конт ракт а
за клю ча ем о го  с ед и н ст вен н ы м  п о ст а вщ и ко м  (п о д р я д ч и к о м , и сп олнит елем ) в 
со о т вет ст ви и  с п о ло ж ен и я м и  ст а т ьи  22 Закона  №  4 4 -Ф З  не т ребует ся.

Согласно пункту 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе закупка у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляется Заказчиком в 
случае закупки товара, работы или услуги муниципальным учреж д ение.д культ уры . 
уставными целями деятельности которого являются сохранение, иснохьювани.: и 
популяризация объектов культурного наследия, а также иным муниципальным 
учреждением (зоопарк, планетарий, парк культуры и отдыха, кшоведпик, 
ботанический сад, национальный парк, природный парк, ландшафтный парк, театр, 
учреждение, осуществляющее концертную деятельность, телерадиовещательное 
учреждение, цирк, музей, дом культуры, дворец культуры, клуб, библиотека, зрхнп) 
муниципальной образовательной организацией, муниципальной научной 
организацией, организацией для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в которую помещаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 
родителей, под надзор, физкультурно-спортивной организацией на сумму, не 
превышающую шестьсот тысяч рублей.

Заказчик не подходит не под одну установленную категорию организации и 
учреждений, что не дает ему право на заключение контрактов по пункту 5 часа и I 
статьи 93 Закона о контрактной системе.

4. Документация о закупках.

Согласно частям 1,2 ст. 4 Закона N44-03 в целях информационного 
обеспечения контрактной системы в сфере закупок создается и ведется единая 
информационная система. Информация, содержащаяся в единой информационной 
системе, является общедоступной и предоставляется безвозмездно.

Проведена проверка своевременности размещения Заказчиком документов и 
информации в реестре контрактов, заключенных с заказчиками, в Идиной 
информационной системе в сфере закупок.

Согласно части 2 статьи 103 закона 44-ФЗ в реестр контрактов включаются 
следующие информация и документы:
1) наименование заказчика;
2) источник финансирования;
3) способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
4) дата подведения результатов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и 
реквизиты документа, подтверждающего основание заключения контракта;
5) дата заключения контракта;
0) объект закупки, цена контракта (отдельного этапа исполнения контракта; и срок 
исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта), цена единицы товара, 
работы или услуги, наименование страны происхождения или информация о 
производителе товара в отношении исполненного контракта;
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7) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество 
(при наличии), место жительства (для физического лица), почтовый адрес поставщика 
(подрядчика, исполнителя), идентификационный номер налогоплательщика 
поставщика (подрядчика, исполнителя) или для иностранного лица в соответствии с 
законодательством соответствующего иностранного государства аналог 
идентификационного номера налогоплательщика поставщика (подрядчика, 
исполнителя), за исключением информации о физическом лице - поставщике 
культурных ценностей, в том числе музейных предметов и музейных коллекций, а 
также редких и ценных изданий, рукописей, архивных документов (включая их 
копии), имеющих историческое, художественное или иное культурное значение и 
предназначенных для пополнения Музейного фонда Российской) Федерации, 
Архивного фонда Российской Федерации, национального библиотечного фонда, кино-, 
фотофондов и аналогичных фондов, о физическом лице, с которым заключен контракт 
в соответствии с пунктами 13 и 17 части 1 статьи 93 закона 44-ФЗ;
8) информация об изменении контракта с указанием условий контракта, которые были 
изменены;
9) контракт (с прилагаемыми документами), заключенный в соответствт с Законом 
44-ФЗ по результатам проведения электронных процедур, закрытых электронных 
процедур, копия заключенного контракта, подписанная усиленной электронной 
подписью заказчика;
10) информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в 
том числе информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком 
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной vcjivi  и. а 
также отдельных этапов исполнения контракта), о начислении неустоеь (штрафов, 
пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных 
контрактом, стороной контракта, заключение по результатам экспертизы 
поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги (отдельного этапа 
исполнения контракта) (в случае привлечения заказчиком для проведения экспертизы 
отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы 
или оказанной услуги экспертов, экспертных организаций);
1 1) информация о расторжении контракта с указанием оснований его расторжения.
12) идентификационный код закупки;
13) информация о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее 
результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта с 
приложением документа о приемке;
14) решение врачебной комиссии, предусмотренное пунктом ”7 части 2 
статьи 83, пунктом 3 части 2 статьи 83.1 и пунктом 28 части 1 статьи 93 Федерального 
закона № 44-ФЗ, с обеспечением предусмотренного законодательством Российской 
Федерации в области персональных данных обезличивания персональных данных;
15) иные информация и документы, определенные порядком ведения реестра 
контрактов.

Согласно п. 3 статьи 103 закона 44-ФЗ в течение пяти рабочих дней, с даты 
заключения контракта, заказчик направляет указанную в пунктах 1 - 7,9, 12 и 14 
части 2 настоящей статьи информацию в федеральный орган исполнительной власти.



осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. В случае если в 
соответствии с настоящим Федеральным законом были внесены изменения в условия 
контракта, заказчики направляют в указанный орган информацию, которая 
предусмотрена частью 2 настоящей статьи и в отношении которой были внесены 
изменения в условия контракта, в течение пяти рабочих дней с дан i внесения 
таких изменений. В порядке, установленном в соответствии с частью ( настоящей 
статьи, в указанный орган направляется информация, указанная в пунктах 10 и II 
части 2 настоящей статьи, не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за 
днем соответственно исполнения контракта (отдельного этана исполнения 
контракта), расторжения контракта, а информация, предусмотренная яупктом 13 
части 2 настоящей статьи, не позднее одного рабочего дня со дня, следующею за 
днем подписания документа о приемке. При этом если в соответствии с настоящим 
Федеральным законом контракт, документ о приемке, соглашение об изменении 
контракта, соглашение о расторжении контракта, решение об одностороннем отказе от 
исполнения контракта подписаны с использованием единой информнцион юн 
системы, такие документы, а также информация, содержащаяся в них и подлежащая 
включению в реестр контрактов, направляется с использованием единой 
информационной системы для включения в реестр контрактов в порядке, 
установленном в соответствии с частью 6 настоящей статьи, не позднее трех рабочих 
дней со дня, следующего за днем подписания таких контракта, соглашений, 
вступления в силу рещения, в день подписания документа о приемке.

Проверкой установлено, что в нарушение п. 3 статьи 103 закона 44-ФЗ, 
сведения об исполнении контракта размещаются в ЕИС с и фушенисм 
установленных сроков, а именно:
- контракт № 0819300042622000028 - информация об оплате контракта по платежным 
поручениям от 05.07.2022г. па сумму 788652,00 руб. размещена '6.09.2022г. 
(предельный срок размещения 12.07.2022).
- контракт № 0819300042622000035 - информация об оплате контракта по платежным 
поручениям от 27.07.2022г. на сумму 994500,00 руб. размещена 01.12.2022i. 
(предельный срок размещения 03.08.2022).
- контракт № 0819300042622000061 - информация об оплате контракта по платежным 
поручениям от 17.08.2022г. и 08.09.2022г. на сумму 691000,00 руб. разме! Lena только 
28.02.2023г. (предельный срок размещения 24.08.2022, 15.09.2022);
- контракт № 01 19200000122008430 - информация об оплате контракта по платеж! ым 
поручениям от 30.09.2022г. и 19.10.2022г. на сумму 1519063,20 руб. разме! Lena только 
25.1 1,2022г. (предельный срок размещения 07.10.2022, 26.10.2022);
- контракт № 4204 - информация об оплате контракта (электроэнергия) по 
ежемесячным платежам в течение всего года на сумму 1 846 090,00, руб. размешена 
только 28.02.2023 г. (предельный срок размещения -  ежемесячн, в течение года после 
исполнения каждого этана контракта), ежемесячные акты выполненные работ па 
сумму 1846 090,00 руб. размещены только 28.02.2023г. (предельный срок размещения
-  ежемесячно, в течение года, после исполнения каждого этапа контракта).
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С огласно  част и 1 ст а т ьи  103 Закона  №  4 4 -Ф З  в р е ес т р  ко н т р а кт о в не  
вклю ч а ет ся  и н ф орм ация  о конт ракт ах, за клю чен н ы х  в со о т вет ст ви и  с п ункт ам и  
4 и 5 част и 1 ст а т ьи  93 н а ст о ящ его  Ф едерального  закона.

5.Исполнение контрактов

Согласно пунктам I и 2 части 1 статьи 94 Закона 44-ФЗ исполнение контракта 
включает в себя комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и 
направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия 
заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским 
законодательством и Законом 44-ФЗ, в том числе:
1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) оказанной 
услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренных контрактом, 
включая проведение в соответствии с Законом 44-ФЗ экспертизы поставленного 
товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, отдельных этапов 
исполнения контракта;
2) оплату заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) поставленного товара, 
выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов 
исполнения контракта;
3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполни iCjicmj при 
исполнении, изменении, расторжении контракта в соответствии со статьей 95 
Федерального закона 44-ФЗ, применении мер ответственности и совершении иных 
действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или 
заказчиком условий контракта.

На заказчика Законом 44-ФЗ возложено обязательство контролировать действия 
поставщика, связанные с соблюдением договоренностей (ст. 101). В сам же контракт 
должно быть вписано обязательное условие об ответственности заказчика и 
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом (ч. 4 ст. 34).

В ходе выборочной проверки установлено, что в 4 контрактах (договорах) 
пункты об ответственности сторон не прописаны (договор от 29.11.2022 № 98 • 
текущий ремонт электрокотла; договор от 23.11.2022 б/н - оказание юрилических 
услуг; контракт от 22.08.2022 №50 -  страхование автомобиля; муниципальный 
контракт от 19.04.2022 №20-1/2022 -  очистка от снега дорожного полотна.

Согласно п.5 ст.34 закона № 44-ФЗ в случае просрочки исполнения заказчиком 
обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения 
или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных 
контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек 
(штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения 
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня 
истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня 
устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дачу уплаты 
пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от нс уплаченной 
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения

9



обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 6 ст. 34 закона № 44-ФЗ в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование 
об уплате неустоек (штрафов, пеней).

Согласно пояснениям, представленным Главой администрации, претензионная 
работа в проверяемом периоде не проводилась.

При выборочной проверке исполнения условий контрактов установлено, что 
поставка товара поставщиками' по заключенным контрактам производилась с 
нарушением сроков поставки. Нарушены сроки поставки и не предъявлена 
неустойка в сумме 8083,29 руб. но 2 контрактам, а именно:

I) М ун и ц и п а льн ы й  ко н т р а кт  №  0 8 1 9 3 0 0 0 4 2 6 2 2 0 0 0 0 3 5  от  ! 7.06.203*Зг. на сум м у  
9 9 4 5 0 0 ,0 0 руб . с И П  Ф едоров А.В.

Срок поставки по контракту - 30 календарных дней со дня подписания 
настоящего контракта, срок поставки истек 17.07.2022, фактически пост шка товара 
произошла 26.07.2022г. Документы, подтверждающие наличие обстоятельств 
непреодолимой силы в соответствии с разделом IX контракта «Обстоятельства 
непреодолимой силы», к проверке не представлены.

Согласно п.6.3 контракта обязанностью Поставщика является поста! ка товара в 
порядке, количестве, в срок и на условиях, предусмотренных контрактом. В 
соответствии с п.6.3 контракта в случае просрочки исполнения Поставщиком 
обязательств, предусмотренных контрактом, Поставщик уплачивав З а к а . ч и к )  геми.  
Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения I loc i авщи сом 
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня 
истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Размер 
пени составляет одну трехсотую действующей на дату уплаты пени ключевой ставки 
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на 
сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и 
фактически исполненных Поставщиком.

Документы, подтверждающие работу Заказчика с требованиями уплаты неустоек 
(штрафов, пени) в соответствии с разделом VI контракта, к проверке не 
предоставлены.

П р о ср о чк а  исполнения  П о ст а вщ и ко м  обязат ельст в, пр ед усм о т р ен н ы х  
конт ракт ом , со ст а ви ла  9 к а лен д а р н ы х  дней.

С огласно  р а с ч е т у  р а зм е р  п ени  за  9 ка лен д а р н ы х  дней  п р о ср о ч ке  го гт гу и л  
2 386 ,80  руб.

Исходя из положений частей 5 , 6 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, п. 6.3 контракта
Заказчиком не реализовано право заказчика потребовать от поставщика, в случае 
просрочки исполнения контрактных обязательств, уплаты пени в размере 1/300 
ключевой ставки ЦБ РФ за каждый день просрочки исполнения Поставщиком 
обязательства, предусмотренного контрактом.

10



2) Муниципальный контракт №0119200000122008430 от 08.08.2022г. на 
сумму 1 519 063,20,00 руб. с АО « Лесосибирск-Автодор»

Срок выполнения работ по контракту - 30 календарных дней со дня, следующего 
за днем заключения контракта, срок выполнения работ истек 07.09.2022. фактически 
работы выполнены 22.09.2022г. Документы, подтверждающие наличие обстоятельств 
непреодолимой силы в соответствии с разделом 15 контракта «Обстоятельства 
непреодолимой силы», к проверке не представлены.

Согласно п.1.1 контракта обязанностью Подрядчика является выполнение работ 
по ремонту автомобильных дорог общего пользования в порядке, в срок и на 
условиях, предусмотренных контрактом.

В соответствии с п.9.7 контракта в случае просрочки исполнения П щрядчпхом 
обязательств, предусмотренных • контрактом, пеня начисляется за каждый день 
просрочки исполнения подрядчиком обязательства, предусмотренного конфактим, 
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока 
исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой 
действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской 
Федерации от цены контракта (отдельного этапа исполнения контракта), уменьшенной 
на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом 
(соответствующим отдельным этапом исполнения контракта) и фактически 
исполненных подрядчиком, за исключением случаев, если законодательством 
Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

П р о ср о чка  исполнения  П о д р яд чи ко м  обязат ельст в, предус м от ренны х  
к о н т р а к т о м , со ст а ви ла  15 ка лен д а р н ы х  дней.

С огласно  р а сч ет у  р а зм ер  п ени  за  15 ка лен д а р н ы х  дней  п р осрочки  сост авил  
5 6 9 6 ,4 9  руб.

Исходи из положений частей 5 , 6 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, и. 9.7 контракта 
Заказчиком не реализовано право заказчика потребовать от поставщика, в случае 
просрочки исполнения контрактных обязательств, уплаты пени в размере 1/300 
ключевой ставки ЦБ РФ за каждый день просрочки исполнения Поставщиком 
обязательства, предусмотренного контрактом.

Выводы:
1. В нарушение пункта 6 статьи 38 Закона 44-ФЗ заместитель главы П. являлась 

контрактным управляющим, не имея высшего образования или дополнительного 
профессионального образования в сфере закупок;

2. В нарушение п.12 Положения, утвержденного постановлением правительства 
Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. N 1279 «О планах-т рафиках закупок и о 
признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской 
Федерации", размещение плана-графика в ЕИС произведено с нарушением сроков;

3. В нарушение п.9 части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ при осуществлении закупок у 
единственного поставщика в 1 1 случаях не внесены изменения в план-график;

4. В нарушение п.1 ст.16 в 11 случаях осуществлены зткупки. нс
предусмотренные планом-графиком. Необоснованно произведено закупок па с>мму 
365 059,78 руб.;



5. По 6 закупкам выбран неконкурентный способ определения поставщика - 
закупка у единственного поставщика в соответствии с пунктом 5 части I статьи 93 
закона № 44-ФЗ. Заказчик не подходит не под одну установленную категорию 
организаций и учреждений, что не дает ему право на заключение контрактов по 
пункту 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе;

6. В нарушение п. 3 статьи 103 закона 44-ФЗ сведения об исполнении контрактов, 
сформированных и подписанных с использованием единой информационней системы, 
размещены в ЕИС с нарушением установленных сроков;

7. Исходя из положений частей 5 , 6 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, Загатшком не 
реализовано право заказчика потребовать от поставщика, в случае просрочки 
исполнения контрактных обязательств, уплаты пени в размере 1/300 ключевой ставки 
ЦЬ РФ за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, 
предусмотренного контрактом. Нарушены сроки поставки и пе предъявлена неустойка 
в сумме 8083,29 руб. по 2 контрактам.

Предложения:
Представление (исх. № 100 от 02.05.2023) об устранении выявленных 

нарушений получено Администрацией Кулаковского сельсовета 03.05.2023 года.
1. Администрации Кулаковского сельсовета:

1.1.Принять меры по предотвращению установленных нарушений в текущем и
последующем периодах;

1.2. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности 
виновных должностных лиц, допустивших нарушения, выявленные в ходе проверю .

Председатель
Кон грольно-счетного органа
Мотыгинского района О.Л. Стацемко


